
 

 
 

COMUNE DI POMARANCE   

 Provincia di Pisa 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

SETTORE AFFARI GENERALI 

UFFICIO ISTRUZIONE 

 

 

N. Generale 67 del 07/02/2022 

N. Settoriale: 23 

 

 

 
OGGETTO DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO DI 

ACCOMPAGNAMENTO E VIGILANZA DURANTE IL TRASPORTO SCOLASTICO PER GLI 

ALUNNI DELLE SCUOLE DEL COMUNE DI POMARANCE, DAL 1 MARZO 2022 AL 30 

GIUGNO 2024. CIG: 9092721EBA. 

 

 

 

 

 

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 08/02/2022 al 23/02/2022. 

 

 

 



Proposta di Determinazione n. 85 del 07/02/2022 

Num. Generale: 67 Num. Settoriale: 23 del 07/02/2022 

 

 

OGGETTO: DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO DI 

ACCOMPAGNAMENTO E VIGILANZA DURANTE IL TRASPORTO SCOLASTICO PER GLI 

ALUNNI DELLE SCUOLE DEL COMUNE DI POMARANCE, DAL 1 MARZO 2022 AL 30 

GIUGNO 2024. CIG: 9092721EBA. 

 

 

IL DIRETTORE DEL 

SETTORE AFFARI GENERALI 

 

 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 12 del 27/01/2022 con la quale si stabiliva di procedere 

all’affidamento del servizio di accompagnamento e vigilanza per gli alunni della scuola dell’infanzia 

di Pomarance e Larderello, trasportati con scuolabus del Comune di Pomarance, per gli alunni della 

scuola primaria di Larderello con provenienza Pomarance, effettuato con il servizio di linea 

extraurbana e per alunni con handicap, anche della scuola primaria e secondaria di primo grado di 

Pomarance e Larderello, per il periodo dal 1° marzo 2022 al 30 giugno 2024, approvando la relativa 

Relazione Illustrativa; 

 

Richiamato il D.Lgs 50/2016, in particolare l’art. 36 comma 2 lettera b) riguardante gli affidamenti 

diretti per servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del medesimo 

D.Lgs 50/2016; 

 

Ritenuto di procedere all’individuazione del soggetto gestore, tramite affidamento diretto con 

richiesta di preventivi previa indagine di mercato mediante pubblicazione sul sistema telematico 

START della Regione Toscana di Avviso rivolto a tutti gli operatori economici interessati, in possesso 

dei requisiti generali come riportato all’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001 n. 165 ed art. 80 

del D.lgs. 50/2016 nonché dei requisiti di idoneità professionale e tecnica di cui all’ art. 83 lett. a) e 

c) del D.lgs. 50/2016; 

 

Dato atto che l’affidamento verrà aggiudicato all’operatore economico che presenterà le migliori 

condizioni in relazione agli elementi indicati in ordine decrescente di importanza nella lettera di 

richiesta di preventivi; 

 

Visto l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016, secondo il quale prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Visto l’articolo 1, comma 450 della legge n. 296/2006, che dispone che “le altre amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità 

indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 

328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per 

lo svolgimento delle relative procedure; 

 

Dato atto che la Giunta Regionale in data 22 dicembre 2014 ha emanato la delibera n° 1232 avente 

ad oggetto: “Designazione del Soggetto aggregatore regionale ai sensi dell’articolo 9, commi 1 e 5 



Proposta di Determinazione n. 85 del 07/02/2022 

Num. Generale: 67 Num. Settoriale: 23 del 07/02/2022 

 

del Decreto Legge n. 66 del 2014 convertito con legge 23 giugno 2014 n. 89 e individuazione del 

Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana S.T.A.R.T. di cui all’articolo 47 della L.R. 

38/2007 quale il sistema telematico di cui agli articoli 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006 

n. 296 e 33 comma 3 bis del D. Lgs 163/2006, a disposizione per le stazioni appaltanti del territorio 

regionale“; 

 

Dato atto che: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire la sicurezza degli alunni 

trasportati sugli scuolabus e sui mezzi di linea utilizzati per il trasporto scolastico, mediante un 

adeguato servizio di sorveglianza e accompagnamento; 

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento mediante procedura sul sistema telematico START del 

servizio di accompagnamento e vigilanza per gli alunni della scuola dell’infanzia di Pomarance e 

Larderello, trasportati con scuolabus del Comune di Pomarance, per gli alunni della scuola primaria 

di Larderello con provenienza Pomarance, effettuato con il servizio di linea extraurbana e per 

alunni con handicap, anche della scuola primaria e secondaria di primo grado di Pomarance e 

Larderello, per il periodo dal 1° marzo 2022 al 30 giugno 2024; 

 

c) il soggetto gestore sarà individuato tramite affidamento diretto con richiesta di preventivi previa 

indagine di mercato mediante pubblicazione sul sistema telematico START della Regione Toscana di 

Avviso rivolto a tutti gli operatori economici interessati ed aggiudicato all’operatore che 

presenterà le migliori condizioni in relazione agli elementi indicati in ordine decrescente di 

importanza nella lettera di richiesta di preventivi; 

 

d) l’importo totale dell’affidamento ammonta ad € 101.188,50 oltre oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso per € 1.250,00, oltre IVA al 22%; 

  

e) il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata; 

f) l’appalto è finanziato con risorse del Comune di Pomarance; 

g) per la presente procedura è stato acquisito il CIG: 9092721EBA; 

h) è previsto un contributo da corrispondere all’ANAC di € 30,00; 

 

Visti i seguenti documenti di gara, allegati al presente atto per venirne a fare parte integrante e 

sostanziale: 

 Capitolato speciale; 

 Avviso di indagine di mercato; 

 Richiesta di invito; 

 DUVRI; 

 Relazione illustrativa; 

Dato atto che il valore stimato occorrente per lo svolgimento dell’appalto pari ad  € 125.004,97, 

oneri per la sicurezza, IVA  e contributo ANAC inclusi, trova copertura al capitolo 79500 del Bilancio 

di Previsione 2022-2024 con la seguente ripartizione: 

anno 2022 €   41.328,46 

anno 2023 €   51.350,14 

anno 2024 €   32.326,37 



Proposta di Determinazione n. 85 del 07/02/2022 

Num. Generale: 67 Num. Settoriale: 23 del 07/02/2022 

 

Dato atto che: 

- ai sensi dell’articolo 31 del D.lgs. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento è il 

sottoscritto Responsabile del Settore Affari Generali; 

- non sussiste per il RUP l’obbligo di astensione previsto dall’articolo 7 del Decreto del 

Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62; 

- ai sensi dell’art. 101 comma 1 del D.Lgs 50/2016 è individuata Angela Ameli, Istruttore 

Direttivo dipendente del Comune di Pomarance, quale Direttore dell’esecuzione del contratto;   

- il soggetto che adotta la determina non si trova, con riferimento all’assetto di interessi 

determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi neanche 

potenziale sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di 

garanzia della trasparenza; 

- il soggetto che adotta il presente atto agisce nel pieno rispetto del Codice di 

Comportamento dei Dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale, con particolare 

riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, 

servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo 

privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

 

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 e l’art. 4 comma 2 del D.Lgs n. 165 del 30/03/2001 

in materia di competenze dei responsabili dei Settori e dei Servizi; 

Vista delibera di C.C. n. 61 del 29/12/2021 di approvazione del Bilancio di previsione 2022- 2024; 

Visto il decreto sindacale n.  20 del 31/12/2021 con cui si nomina Eleonora Burchianti, Posizione 

Organizzativa per il Settore Affari Generali; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 

1. Di indire procedura sul sistema telematico START per l’affidamento del servizio di 

accompagnamento e vigilanza per gli alunni della scuola dell’infanzia di Pomarance e 

Larderello, trasportati con scuolabus del Comune di Pomarance, per gli alunni della scuola 

primaria di Larderello con provenienza Pomarance, effettuato con il servizio di linea 

extraurbana e per alunni con handicap, anche della scuola primaria e secondaria di primo 

grado di Pomarance e Larderello, per il periodo dal 1° marzo 2022 al 30 giugno 2024; 
 

 

2. Di dare atto che: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di assicurare la sicurezza degli 

alunni trasportati sugli scuolabus e sui mezzi di linea utilizzati per il trasporto scolastico, 

mediante un adeguato servizio di sorveglianza e accompagnamento; 

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento mediante procedura sul sistema telematico START 

del servizio di accompagnamento e vigilanza per gli alunni della scuola dell’infanzia di 

Pomarance e Larderello, trasportati con scuolabus del Comune di Pomarance, per gli alunni 

della scuola primaria di Larderello con provenienza Pomarance, effettuato con il servizio di 

linea extraurbana e per alunni con handicap, anche della scuola primaria e secondaria di 

primo grado di Pomarance e Larderello, per il periodo dal 1° marzo 2022 al 30 giugno 2024; 

 

c) il soggetto gestore sarà individuato tramite affidamento diretto con richiesta di preventivi 

previa indagine di mercato mediante pubblicazione sul sistema telematico START della 

Regione Toscana di Avviso rivolto a tutti gli operatori economici interessati ed aggiudicato 



Proposta di Determinazione n. 85 del 07/02/2022 

Num. Generale: 67 Num. Settoriale: 23 del 07/02/2022 

 

all’operatore che presenterà le migliori condizioni in relazione agli elementi indicati in 

ordine decrescente di importanza nella lettera di richiesta di preventivi; 

 

d) l’importo totale dell’affidamento ammonta ad € 101.188,50 oltre oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso di € 1.250,00, oltre IVA al 22%; 

 

e) il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata; 

f) l’appalto è finanziato con risorse del Comune di Pomarance; 

g) per la presente procedura è stato acquisito il CIG: 9092721EBA; 

h) è previsto un contributo da corrispondere all’ANAC di € 30,00; 

4. Di approvare i seguenti documenti di gara, allegati al presente atto per venirne a fare parte  

integrante e sostanziale: 

 Capitolato speciale; 

 Avviso di indagine di mercato; 

 Richiesta di invito; 

 DUVRI; 

 Relazione illustrativa; 

 

5. Di dare atto che il valore stimato dell’appalto pari ad € 125.004,97, oneri per la sicurezza,  IVA 

e contributo ANAC, inclusi, trova copertura al capitolo 79500 del Bilancio di Previsione 2022-

2024  con la seguente ripartizione:  

anno 2022 €   41.328,46 

anno 2023 €   51.350,14 

anno 2024 €   32.326,37 

5. Di dare altresì atto: 

- che avverso il presente provvedimento possono essere proposte le azioni innanzi al TAR 

Toscana ai sensi del Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104 “Attuazione dell’art. 44 della 

legge 18 giugno 2009, n. 69 recante delega al Governo per il riordino del processo 

amministrativo”, nei termini e nei modi in esso previsti; può essere altresì proposto Ricorso 

Straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni 

dalla data di scadenza della pubblicazione; 

-che la presente determinazione sarà trasmessa al Settore Finanze e Bilancio per i 

conseguenti adempimenti; pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente per 15 giorni 

consecutivi e nel rispetto degli adempimenti previsti dal D.Lgs. 33/2013 e ss.mmm ed ii., 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale. 

 

 

 

 

 

Il Direttore del 

Settore Affari Generali 

Dott.ssa Eleonora Burchianti

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BURCHIANTI ELEONORA in data 07/02/2022



COMUNE DI POMARANCE

Visti

85

DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO E
VIGILANZA DURANTE IL TRASPORTO SCOLASTICO PER GLI ALUNNI DELLE SCUOLE DEL
COMUNE DI POMARANCE, DAL 1 MARZO 2022 AL 30 GIUGNO 2024. CIG: 9092721EBA.

2022

Ufficio Istruzione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Affari Generali

Nr. adozione settore: 23 Nr. adozione generale: 67
07/02/2022Data adozione:

07/02/2022Data

VISTO FAVOREVOLE CAP. 79500 - IMP 445/22 € 30,00 ANAC - IMP 446/22 €  41.298,46 - IMP
46/23 € 51.350,14 - IMP 26/24 € 32.326,37

Noccetti Rodolfo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NOCCETTI RODOLFO in data 07/02/2022


